1

 ỦY BAN NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN PHONG ĐIỀN               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số: 15/CĐ-UBND          Phong Điền, ngày  31  tháng 10 năm 2016

CÔNG ĐIỆN

Số: 15/CĐ-UBND lúc 14 giờ, ngày 31/10/2016
Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện điện:

 - Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện;

 - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

 - Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể đóng trên địa bàn huyện.

Do ảnh hưởng của không khí lạnh tăng cường kết hợp với gió đông trên

cao nên từ đêm 30/10 đến 07h ngày 31/10 ở tỉnh Thừa Thiên Huế nói chung,

huyện Phong Điền nói riêng đã có mưa vừa đến mưa to.

Dự báo từ đêm 31/10 đến ngày 04/11 trên đất liền tỉnh Thừa Thiên Huế
nói chung, huyện Phong Điền nói riêng tiếp tục mưa to đến rất to, cần đề phòng

lũ quét và sạt lỡ đất vùng núi, vùng biển có gió Đông Bắc mạnh cấp 6, giật cấp

7-8. Biển động.

Để chủ động đối phó với tình huống mưa lũ, lũ quét và sạt lỡ đất, gió mạnh

trên biển, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện;

UBND các xã, thị trấn; các cơ quan, ban ngành, đoàn thể đóng trên địa bàn huyện

triển khai các nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan, ban, ngành đóng trên địa

bàn của huyện tổ chức triển khai nghiêm túc Công điện số 09/CĐ-PCTT của

Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh Thừa Thiên Huế hồi 10 giờ, ngày

31/10/2016.

2. Theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa, lũ, gió mạnh trên biển, tăng cường

công tác thông tin truyền thông nhất là vùng núi, vùng ven sông suối, hạ du các

hồ đập, vùng trũng thấp để các cấp chính quyền địa phương và nhân dân biết

chủ động phòng tránh.

3. Thông báo cho chủ phương tiện, ghe thuyền khai thác thủy sản trên biển

biết thông tin về gió mạnh trên biển để chủ động về nơi trú ẩn an toàn (các xã Ngũ

Điền và Phong Hải chú ý quản lý, nghiêm cấm các ghe thuyền ra khơi khi có gió

mạnh).

4. Rà soát, kiểm tra phương án sơ tán dân vùng có nguy cơ lũ quét, sạt lở

ở vùng núi, vùng gò đồi, vùng ven sông suối, ven biển; vùng thấp trũng để sẵn

sàng di dời đến nơi an toàn khi cần thiết; Bố trí lực lượng hướng dẫn người và

 2

phương tiện qua lại các ngầm, tràn, các đoạn đường thường bị ngập lụt đảm bảo

an toàn về người và phương tiện tham gia giao thông.

5. Các chủ đầu tư các công trình thuỷ lợi, giao thông…. chỉ đạo các nhà

thầu thi công có phương án bảo vệ các công trình xây dựng cơ bản đang thi công

dở dang; đảm bảo an toàn về người và phương tiện, thiết bị vật tư thi công.

6. Các chủ công trình hồ chứa nước thủy lợi tổ chức trực ban theo dõi

diễn biến của thời tiết, thực hiện nghiêm túc Quy trình vận hành đã được phê

duyệt đảm bảo an toàn công trình và an toàn vùng hạ du.

7. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ, theo dõi chặt chẽ diễn biến của

thời tiết để sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống có thể xảy ra và thường xuyên

báo cáo tình hình về Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện, UBND huyện theo

quy định./.

Nơi nhận:                                                                         KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;                  PHÓ CHỦ TỊCH
- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh TT-Huế;
- Các đồng chí trong Thường trực Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  (Đã ký)
- Đài Truyền thanh huyện;

- Các đơn vị có liên quan;

- Lưu: VT.

  Nguyễn Văn Cho